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februarie 2025

Inspec\n fiscale desfi;urate la contribuabili persoane juridice:

1. S.C. X S.R.L. are ca obiect de activitate “Lucriri de constructii a clidirilor
rezidentiale §i nerezldentiale”, cod CAEN 4120.

Perioada verificata: 01 .01 .2017-31.12.2022.
Principalele constatari ale organelor de inspecge fiscali au fost:
Ca urmare a fnspecliei fiscale s-a majorat baza impozabila ;i TVA aferenti

deoarece nu au fast prezentate dovezi care si justiflce ca achiziliile declarate nu au fost
efectuate in scopul realizirii operajiunilor taxabile, in conformitate cu prevederile art.
297 ann. (4) lit. a) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal cu modific3rile ;i
completarile ulterfoare.

Din documentele prezentate de citre societatea verfficati, din explica;file date
de aceasta, organete de inspec;ie fiscala au constatat ci TVA dedusa nu se afta in
legituri cu opera;f uni taxabile, cum ar fi livriri de bunuri sau prestari de servicii, sau cu
inten;fa societi\N de a ob;ine venituri in viftor.

De9i a fost prezentat un contract de asociere incheiat cu o persoana afiliata,
avand in vedere obligajfile ce it revin societijif verificate cat ;i furnizorului, nu au fost
prezentate dovezi ci societa;ile in cauza ar fi in masur3 si suporte toate costurile legate
de edificarea construc;iilor, sa ob;ini toate documentele necesare Tn vederea realizarii
obiectivelor din contract, neff ind prezentate argumente ;i dovezi care sa ateste c3 ar
de\ine cuno;ti in;e specifice necesare pentru finalfzarea proiectelor menjionate.

2. S.C. X S.R.L., are ca obiect de activitate “Lucrari de constructii a drumuritor §i
autostrizflor“, cod CAEN 4211

Perfoada verificati: 01 .01 .2020-31.12.2021 .
Principalele constatari ale organelor de inspec;ie fiscala au fast:
in ceea ce prive;te TVA s-a stabitit suplimentar astfel:
- TVA aferenta cheltuielilor nedeductibile fiscal reprezentand plali efectuate cu

explica;fa „cursuri in statul membru X” pentru care nu s-au prezentat documente
justiffcative;

-TVA aferenta prestirilor de servicii facturate in cadrul dosarelor de dauna
decontate de soc ieagle de asigurare, deducerea TVA Hind efectuata prin incalcarea
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prevederilor art.299 ann.(1 ) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal cu modificarile ;i
completarile ulterioare, coroborat cu pct.69 ann.(1) din Normele de aplicare ale
acestuia

Cu prfvf re la impozftut pe profit au fost constatate urmatoarele aspecte:
aferent profftului reinvestit in active corporate pentru activitatea economici a

societi;ii, dar care nu se incadreaza in subgrupa 2.1, respectfv in clasa 2.2.9 din
Catalogul prfviind clasificarea ;i duratete normale de func;fonare a mijloacelor fixe,
valorile respective nefiind eligibile pentru aplicarea scutirfi de impozit pe profit pentru
perioada 2020 - 2021 ;

- cheltuieli cu sponsorizarea deduse eronat din impozitul pe profit datorat pentru
anut 2020.

Din verificarea documentelor justificative puse la dispozi;ie de reprezentantul
legal al societalif privind cheltuielile cu sponsorfzarea inregistrate ;i deduse din impozitul
pe profit datorat in baza contractului de sponsorfzare nr.--/30.12.2020 Incheiat cu
Asocia;fa “X“, reprezentat3 de persoana fizic3 X in calitate de pre;edinte care are ;i
calitate de ac;ionar majoritar la S.C. X S.R.L. prin de;inerea a 89% din ac;lunt, s-a
constatat ca socfetatea verificati nu a fost in m5sur3 si acorde sponsorizare unei
persoane juridice fari scop lucrativ de catre o alta persoani juridica care conduce sau
controleazi direct persoana juridica sponsorizati.

3. S.C. X S.R.L., are ca obiect de activitate “Alte actfvftiti de curitenie”, cod
CAEN 8129

Perioada verfficat5: -01 . 11.2021-31.12.2024.
Principalele constatiri ale organelor de inspec;ie fiscala au fost:
Prin deconturile de TVA depuse pentru perioada 01.11.2021-31.12.2024,

societatea X S.R.L. a declarat urmitoarele:
- venituri din prestiri de servicii pentru care tocul livririi/locul prestirfi este in

afara Romaniei (in UE sau in afara UE), precum ;i livriri intracomunitare de bunuri
scutite conform art.294 ann. (2) Ht. b) ;i c) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal cu
modificari Ie yi completirite ulterioare;

venituri din prestarf de servicfi scutite fari drept de deducere;
- venituri din livrari de bunuri si servicii taxabile cu cota 19%.
Veniturile declarate de societatea verificata din activitatea principala “Alte

activititi de curatenie”, au fost considerate de catre aceasta ca venituri scutite fari
drept de deducere sau livr5ri in afara Romaniei ;i intracomunitare scutite, fari a
prezenta niciun document care sa justifice modul de Tncadrare a tranzac;iilor efectuate
din punct de vedere al TVA.

Avand in vedere aspectele constatate potrivft prevederilor legale Tn vigoare,
organele de inspec;ie fisca15 au apreciat ci aceste venituri intra in sfera de aplfcare a
TWA de 19%, potrfvit art. 271, ann.(1 ) §f art. 291, ann.(1), Ut.b) din Legea nr. 227/2015
privf nd Codul fiscal cu modificirile ;i comptetarile ulterioare, fit nd stabiliti suplimentar
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TWA colectati.

4.S.C. X S.R.L. are ca obiect de activitate “Activita;i ale centrelor de
intermediere telefonica (call center)”, cod CAEN 8220.

Perfoada verfficati: 01 .01 .2018-31.12.2022.
Prfncfpalele constatarf ale organelor de inspec;ie fiscali au fast:
Urmare constatarilor efectuate organele de inspec;ie fiscala au stabilit obliga;ii

fiscale suplimentare reprezentand impozit pe profit, aferent unei baze de impunere
supltmentare, cu urmitoarea componen;a:

- cheltuieli nedeductibile fiscal privind servicHle de consultan$ if asisten;i in
perioada 2018-2022, nejustiffcate a fi efectuate Tn scopul ob;inerif de venituri taxabile,
intrucat facturile emise nu prezinti detaliat “servicii le prestate , nu sunt prezentat e
etemente suplimentare, respectiv natura serviciului efectiv prestat, obiective afinse,
ff;e privind timpul atocat activitdjilor prestate, volumul lucrdrilor Tn cauzd, tarifele pe
fiecare serviciu Tn parte, nu se precizeazd Tn mod concret aportul fiecdrui compartiment
in parte in totalut costutui prevazut Tn contract“',

- baza impozabila suplimentari urmare ajustaril veniturilor de exploatare
aferente tranzac;iilor cu o persoana afiliati pentru perioada 01.01.2022- 31.12.2022,
perioadi in care S.C. X S.R.L. s-a aflat Ia un nivel de rentabilitate in afara intervalului
de comparabilitate generali, ajustare efectuati la nivelul medianei indicatorilor RRCT
determinaji pentru intervalul de comparare 6,77% - medfana stabf lita de socfetatea
verificati in dosarul pre;urilor de transfer prezentat;

dimfnuare pierdere fiscala in anul 2022.

5. S.C. X S.R.L. are ca obiect de activitate ” Fabricarea de echipamente electrice
;i electronice pentru autovehfcule ;i pentru motoare de autovehicule”, cod CAEN 2931.

Perioada verificata: 01 .01 .2016-31.03.2020.
Principalele constatiri ale organelor de inspec;fe fiscala au fost:
in perfoada verificati, societatea a inregistrat cheltuieli cu deplasarile ale

admfnfstratorului detasat in Romania de la societatea afilfati Y din statul membru X,
avand un contract de deta;are valabil pani la sfar;itul anului 2018, cheltuielile sale
satarfale si cele asociate fUnd facturate societatii verificate si considerate deductibile.

Societatea verificata a Inregistrat cheltuieli pentru specialfzarea angaja\ilor,
inclusiv costuri de deplasare ;i servicif de formare, facturate de entitali afiliate, fira a
prezenta documente justificatfve care si ateste efectuarea acestor servicii. De
asemenea, conform dosarului prejurilor de transfer, societatea verificata a avut un profi I
limitat de producator, ceea ce nu permftea deducerea cheltuielilor cu furnizorii afilia;i,
cheltuielile pentru servicii de HR ;i calitate nefiind deductibile la calculul impozitului pe
profit

Din analizarea dosarului pre;urilor de transfer pentru anul 2016, s-a constatat ci
veniturile din exploatare ale societa\n verificate au fost sub valorile de pia$, cu o marji
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de profit recalculata de 3.09%, fff nd astfel efectuat3 ajustarea acestora generand
venituri suplimentare dupi ajustare, marja costurilor totale devenind 5.72%, conform
medianef din intervalul de compara;ie

in ceea ce prive;te imprumutul ob\inut de la societatea affliata Z, s-a stabilit ci
rata dobanzii platita de societatea X Romania de 2.67% depi;e;te intewalul de 2.11%
2.13% stabilit de BNR pentru 'imprumuturile cu o maturitate de pani Ia 1 an, fiind astfet
ajustate cheltuielile cu dobanzile.

Referitor la TVA organele de inspec;ie fiscala au stabilit sume suplimentare astfel:
- din ajustarea deducerii cheltuielilor pentru salarii, chirfe, utilitiji ;i transport

ale administratorului cea;ean strain, care au fost suportate de angajatorul siu
socfetatea Y, si refacturate societatf i verfficate din Romania;

- din ajustarea deducerii cheltuielilor aferente serviciilor de HR ;f calitate,
deoarece nu a prezentat contractul ;i documentele care si justifice prestarea efectiva a
acestora .

Inspec\n fiscale desfa§urate la contrfbuabili persoane fiztce:

1. PERSOANX FIZICX AUTORIZATX X, are ca obiect de activitate ” Activitili de
consultanji in tehnologia informajfei ”, cod CAEN 6202.

Perioada verfficata a fost: 01.01 .2020 - 21.07.2022.
Principalele constatiri ate organelor de inspec;ie fiscali:
Activitatea desfa;urati de contrfbuabilul verificat a constat in prestiri servicii

care sunt cuprinse Tn activita;ile specffice codului CAEN- 6201 „Actfvita;i de realizare a
software-ului la comanda (software orientat spre client)”, clasi care include activit5;ite
de scriere (programare), modificare, testare ;i asisten$ privind produsele software,
inclusiv scrferea de programe urmand indica;file utilizatorilor (software orientat spre
client) care se incadreaza in alt cod CAEN decat cel pentru care venitul net se poate
determf na pe baza normelor anuale de venit, fapt pentru care venitul net anuat trebuie
determinat Tn sistem real, in conformitate cu prevederf le art. 69 aNn (7) din Legea nr.
227/2015 privind Codul fiscal, cu modificirile ii complet3rile ulterioare.

Urmare constatarilor efectuate organele de inspec;ie ffscala au procedat la
recalcularea venituluf net impozabil, astfel, in luna octombrfe 2020, contribuabilul
verificat depa;ind plafonul de scutire a TVA, previzut la art. 310, ann. (1 ), lit.a) din
Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile ;i completirile ulterfoare, avand
obligaga inregistririi in scopuri de TVA Tncepand cu data de 01 decembrie 2020.

Pentru perioada ulterioara datei de la care persoana verificata ar fi devenit
platitoare de TVA ;i pana la data de 21.07.2022, contrfbuabilul a realizat venituri aferent
carora a fost stabilita taxi pe valoarea adaugata suplimentara, ca urmare a nedepunerii
deconturf tor de TVA.
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2. P.F. X, are ca obfect de activitate “Cumpirarea ;i vanzarea de bunuri
imobiliare proprii", cod CAEN 6810.

Perioada verificati a fost:
- 01 .01 .2023 - 31.12.2023 imFnzit Fn veniturile din activitili independente;
- 01 . 10.2022 - 30.06.2023 TVA;
- 01.01 .2022- 31.12.2023 contributii sociale.

Principalele constatiri ale organelor de inspec;ie fiscali au fost:
Din fnformagf le cuprinse in baza de date ANAE precum $ a contractelor de vanzare -

cumparare prMnd instrainarea bunuritor furnizate ck Birourile notariale, a rezultat ca persoana
fizici X, a indepUnit condi;file care definesc exister+a unei actMtiy independente, mind desfi§urat5
cu regularitate, in maI continuu, pe cont propriu $ urmarind ob;inerea de venituri potrivit pct.6
aNn.(2) din Normele metodologice date in aplicarea art.67 din Legea nr. 227/2015 privind Codul
fiscal cu modfficirile ;i completirile utterioare.

Ca urmare, veniturile din vanzarea imobflelor reprezinti venituri din activitiji
independente al ciror tratament fiscal este reglemetat prin prevederile Titluluf IV din Legea nc
227/201 5 privind Codul fiscal cu modificarile ;i completarile ulterioare.

De asemenea, urmare verific5rilor efectuate au fost constatate urmatoarele:
- a fost depagt plafonul de scutire men;ionat la art. 310 abn. (1 ) din Legea nn 227/201 5

privind Codul fiscal cu modificarile ;i completirile ulterioare, respectiv suma de 3cx).m lei,
contribuabiluluf verificat revenindu-i obligaga sa solicfte organului fiscal competent inregistrarea Tn
scopuri de IVA;

- PF X a incasat pentru perioada 2020 - 2023 sume reprezentand venituri din chirii pentru
ck)ua imobile, firi a Inregistra ;i declara la organul fiscal competent contractele de Inchfriere
Incheiate.

Verificiri documentare la contribuabili persoane juridice ;i la contribuabili
persoane fizice:

1. S.C. X S.R.L, are ca obiect de activitate " Fabricarea de constructif metalice si
parTi componente ale structurilor metalice”, cod CAEN 2511.

Perfoada verificati: 01 .06.2023 - 31.10.2024.
Principalele constatari ale organelor de inspec;ie fiscali au fost:
- societatea verificati a inregistrat in eviden;a contabila facturi reprezentand

servicii, aferent carora nu a prezentat contracte de prestiri servicii, devize de lucriri,
situa;ii de lucrari,etc. pnn care sa demonstreze ci serviciile au fost prestate in scopul
desfa;uririi activita}if economice;
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pentru stornarea veniturilor facturate inijial, societatea nu a facut dovada cu
documente asupra motivelor acesteia, prin diminuarea veniturilor ;i a taxei pe valoarea
adaugata, nu a inregistrat }i declarat impozit pe profit §i taxi pe valoarea adaugata;

- la data de 31.12.2023, societatea a Tnregfstrat impozit pe profit ;i a declarat la
organul fiscal terjtorial impozit pe profit mal mic, dfferen;a reprezentand impozit pe
profit suplimentar ;

- in urma fnventarierii, s-a constatat lipsa care nu a fost valorificata, fiind astfel
ajustat dreptul de deducere a taxei pe valoarea adaugat3.

2. S.C. X S.R.L., are ca obiect de activitate ” Cultivarea cerealelor (exc justy
orez), plantelor leguminoase }f a plantelor producatoare de seminje oleaginoase”, cod
CAEN 111.

Perfoada verificati a fost:
- 01 .01 .2022 - 31.12.2023 Impozit pe profit;
01 .04.2020 - 30.11.2024 TVA;

- 01 .01.2018 - 31.12.2021 Impozit pe veniturite microintreprinderii.
Pr{ncfpalele constatiri ale organelor de inspec;ie fiscali au fost:
La data de 31.12.2021, S.C. X S.R.L. a realfzat venituri care au depa;it

echivalentul Tn let a 1.000.000 euro, nu a mai indeplinft condf;tile previzute la art. 47
alin. 1, lit. c din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificirile ;i completarile
ulterioare, incepand cu data de 01.01.2022, trebuia si se declare platitor de impozit pe
profit

Astfei, organe le de inspec;ie fiscala au procedat la calcularea impozitului pe
profit pentru anul 2022, ;inand cont de veniturile ;i cheltuielile aferente anului 2022, de
achizi\file de echipamente tehnologice efectuate Tn acest an, pentru care societatea
verificati a beneficiat de credit fiscal (profit reinvesti t) activele corporale Hind cele
prevazute in subgrupa 2.1. din Catalogul privind clasificarea ;i duratele normale de
func;ionare a mfjloacelor fixe.

A evfdentiat achizitif de bunuri care nu au fost destinate utiltz3rti in folosul
opera\iunilor taxabile, fapt pentru care nu s-a acordat dreptul de deducere pentru taxa
pe valoarea adiugati aferenta.

De asemenea, S.C. X S.R.L., nu a declarat Tn decontul de TVA aferent lunii
decembrie 2021, la randul 39, TVA de plata ;i neachitati aferenti lunii noiembrie 2021.

La data de 31.12.2018, socjetatea verificata a 'inregistrat venituri impozabile
pentru care nu a calculat ;i dectarat impozit pe veniturf le mfcrointreprinderii, Hind
incalcate art. 51, ann. 1, lit. a, art. 53, ann. 1, ann. 2 ;i art. 56, alin.1 ;i alin.2 din Legea
nr.227/201 5 privind Codul fiscal, cu modificirile ;i completarile ulterioare.

3. P.F. X,
Perfoada verfficata a fost:

01.01 .2018 - 31.12.2020 impozit pe venit;
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- 01 .01 .2018 - 31.12.2020 contribu;ia de asigurarf sociale de sinatate.
Principalele constatari ale organelor de inspec;ie fiscala au fost:
in anu! fiscal 2018, persoana fizica X, in baza Titlului de plata cu seria X nr. --

/10.12.2018, a incasat prima tran;a de despigubfri, din care se deduce cheltufala
integrala efectuati de catre contribuabil, respectiv pre;ul total al cesiunii celor
10.000.000 de puncte compensatorfi, Hind astfel calculat suplimentar fmpozit pe venit ;i
contribu;ie de asiguriri sociale de sinatate.

in anul fiscal 2019, persoana ffzica X, in baza Titlului de plata cu seria X nr.
/18.06.2019, a Incasat cea de-a doua tran§i de despagubiri, reprezentand venit net an
2019 pentru care datoreaz3 impozf t pe ;i contribu;ie de asiguriri sociale de sinatate.

in anul fiscal 2020, persoana fizici X, in baza Titlului de plata cu seria X nr.
/11.05.2020, a incasat cea de-a treia tran$ de despagublri, pentru care a datorat
impozf t pe venft ;i contribu;ie de asigurarf sociale de sanitate.

Tntrucat nu a fost respectati obligativitatea calcularii, declararii ;i pla;it
obtiga}iilor fiscale aferente veniturflor ob;inute din titluri de plata - despigubiri,
organele de inspec;ie fiscala au procedat la calculul acestora, Hind stabilite pentru
perioada anilor 2018 - 2020 obliga;H fiscale suplimentare.
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